A animo tales Scripturarum voces audimus, a rebus humanis per metaphoram desumptas, ad demonstrandum quod Deus nolit alieni quidquam a voluntate sua admisceri animæ omnium quidem hominum, sed præcipue eorum qui admittere volunt divinissimam fidem. Attamen sciendum est, psalmum octavum et sexagesimum, habentem : « Zelus domus tuæ comedit me, » et post pauca : « Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto » (quæ utraque in Evangeliiis sunt scripta ⁸²) ex persona Christi dici, nullam personæ loquentis ostendentem mutationem. Valde autem inobservanter Heracleon illud : « Zelus domus tuæ comedit me, » dici putat ex persona earum potentiarum quæ ejectæ fuerunt et consumptæ a Servatore, non valens in psalmo seriem prophetiæ servare. Nam nobis intelligentibus hæc ex ejectarum et consumptarum potentiarum persona dici, consequens est, iudicio suo, ut ab illis etiam dicantur verba illa : « Dederunt in escam meam fel, » quæ in eodem scripta sunt psalmo ; sed, ut probabile est, illum turbavit vox *comedit me* (perinde quasi a Christo dici non posset), non videntem morem Scripturarum hominum affectus Deo et Christo tribuentium.

20. « Responderunt ergo Judæi, et dixerunt ei : Quod signum ostendis nobis, quod ista facias? Respondit Jesus, et dixit eis : Destruite templum hoc, et in tribus diebus erigam illud ⁸². » Corporis amantes ac rerum sensibilibium, nunc jam mihi videntur innui Judæi, qui ægre ferentes expulsos fuisse a Jesu eos qui domum Patris faciebant domum mercatus rebus ab ipsis gestis, signum postulant, ex quo signo Filius Dei, quem illi non recipiunt, videatur hæc decenter facere. Sed conjungens Servator sermonem de corpore suo, perinde quasi loqueretur de templo illo, interrogantibus : « Quod signum ostendis, quod hæc facias, » respondet : « Destruite templum hoc, et in tribus diebus erigam illud. » Nam quamvis sexcenta alia signa poterat ostendere, certe ad illud, « quod hæc facias, » nullum aliud ostendere poterat : proinde ea quæ ad templum pertinebant, convenienter respondit, pro aliis signis, quæ templum minime spectabant. Attamen utraque, tum templum, **197** tum corpus Jesu, juxta unam intelligentiam, figura mihi esse videntur Ecclesiæ; eo quod hæc ædificata sit ex viventibus lapidibus ;

⁸² Joan. ii, 17 ; xix, 28, 30. ⁸³ Joan. ii, 18, 19.

(98) Τῶν τὰ τῆς θειοτάτης. Sic optime codex Bndleianus; Regius, τῶν θεοτάτης.

(99) Πλὴν τὸν ξη΄ ψαλμὸν. Sic recte codex Bodleianus; Regius perperam, πλὴν τῶν ξη΄ ψαλμῶν.

(1) Νοουμένων γάρ, etc. Sic habet codex Bodleianus; male vero Regius, νοούμενον ἐκ προσώπου.

(2) Codex Regius, ἐπ' ἐκεῖνων.

(3) Οὐχ ὄρωντα. Ita codex Bodleianus; Regius, οὐ χωρῶντα.

(4) Δὴ τῶν Ἰουδαίων. Forte scribendum διὰ τῶν Ἰουδαίων.

(5) Πράγμασιν ὑπ' αὐτῶν περιεπομένοις. Ferrarius legisse videtur ὑπ' αὐτοῦ. Maluisset Huetius, πράγμασιν ὑπ' αὐτῶν μὴ περιεπομένοις.

(6) Ὡς ἓνα τῶν περὶ τοῦ ἱεροῦ ἐκεῖνου τὸν περὶ, etc. Ita codex Bodleianus; Regius, ὡς ἓνα τὸν περὶ τοῦ ἱεροῦ ἐκεῖνου τοῦ. Scribendum forte ὡς ἓνα τὸν περὶ τοῦ ἱεροῦ ἐκεῖνου ἢ περὶ, etc.

(7) Codex Regius perperam habet ἀλλ' οὐτι γὰρ πρὸς τό, « Ὅτι ταῦτα ποιεῖς, » τὰ κατὰ τὸν, etc., sicque nonnulla omisit quæ nos e codd. Bodleiano et Barberino restitimus.

facta « domus spiritualis in sacerdotium san-
 ctium ⁸⁶ ; » superædificata « supra fundamentum
 apostolorum et prophetarum, summo angulari la-
 pide Christo Jesu ⁸⁷, » revera templum existente.
 Sin vero propter illud : « Vos autem estis corpus
 Christi, et membra ex parte ⁸⁸, » videatur junctura
 et convenientia lapidum templi destrui, dissipari-
 que, ut in primo et vicesimo scriptum est psalmo ⁸⁷,
 omnia Christi ossa ab insidiis quæ sunt in persecu-
 tionibus et tribulationibus, et ab his qui bellum
 inferunt unitati templi ob persecutiones, erigetur
 templum, et suscitabitur corpus tertia die post
 diem malitiæ in ipso instantem, atque post diem
 consummationis hac posteriorem ⁸⁸. Tertia enim
 in cælo novo, et terra nova instabit dies, quando
 ossa hæc ⁸⁹, nempe omnis domus Israel, in magna
 Dominica excitabuntur, morte devicta, adeo ut
 facta resurrectio Christi a crucis passione, conti-
 neat mysterium resurrectionis totius corporis
 Christi. Ut autem corpus illud Jesu, sensibus ob-
 noxium, cruci affixum est sepulchrumque, et postea
 excitum, sic totum sanctorum Christi corpus cum
 Christo cruci affixum est et nunc non amplius vi-
 vit. Unusquisque enim illorum, perinde atque Pau-
 lus, in nulla re alia gloriatur præterquam in cruce
 Domini nostri Jesu Christi, per quem ipse mundo
 crucifixus est et mundus illi ⁹⁰. Quamobrem non
 tantum una cum Christo cruci fuit affixus unusquis-
 que ac mundo, sed etiam una cum Christo sepe-
 litur : « Consepulti enim sumus cum Christo, »
 inquit Paulus ⁹¹, addens etiam, veluti ad quempiam
 resurrectionis arrhabonem pervenisset, « Et
 cum ipso consurreximus ⁹² ; » postea in quadam
 novitate vitæ ambulat, tanquam qui beata illa et
 perfecta resurrectione nondum resurrexerit. Vel igitur
 nunc quidem crucifixus fuit, postea vero sepe-
 litur ; vel nunc sepelitur sublatus etiam e cruce,
 aliquando, quatenus sepultus nunc fuit, resuscita-
 turus. Cæterum magnum est resurrectionis nostræ
 mysterium prorsusque contemplatu difficile ; quod
 cum in aliis multis Scripturarum locis, tum vero
 etiam apud Ezechielem his verbis annuntiat ⁹³ :
 « Et facta est super me manus Domini, et eduxit
 me in Spiritu Domini, et posuit me in medio campi,
 et hic erat plenus ossibus hominum : et circum-
 duxit me per ea in gyrum, et ecce multa valde su-
 per faciem campi, siccaque vehementer : et dixit
 ad me : [Fili hominis, si vivent ossa hæc ? Et dixi :
 Domine, **198** Domine, tu scis hæc. Et dixit
 mihi :] Vaticinare de ossibus istis, et dices eis :
 Ossa arida, audite verbum Domini ; » et post
 pauca ⁹⁴ : « Et locutus est ad me Dominus, dicens :
 Fili hominis, ossa hæc, domus est universa Israel :
 et ipsi dicunt : Aruerunt ossa nostra, periit spes